ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THUẬN BẮC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 532/BC-UBND Thuận Bắc, ngày  5   tháng  12  năm 2023

BÁO CÁO
Công khai số liệu và công khai thuyết minh dự toán ngân sách huyện

và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2024

trình Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ Ban

hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế

hoạch tài chính ngân sách nhà nước 3 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân

sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP

ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân

sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

Quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường,

thị trấn;

Căn cứ Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, kế hoạch tài

chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 87/2021/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm

vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính

quyền địa phương tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 88/2021/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về ban hành quy định định mức chi thường xuyên

ngân sách địa phương năm 2022;

Trên cơ sở số liệu thỏa thuận dự toán với Sở Tài chính tỉnh;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường vụ Huyện ủy về phê duyệt phương án

phân bổ dự toán thu, chi ngân sách huyện, mức bổ sung cho ngân sách xã và phân bổ

ngân sách huyện năm 2024,

Ủy ban nhân dân huyện đã hoàn chỉnh dự toán dự toán thu, chi ngân sách

huyện, mức bổ sung cho ngân sách xã và phân bổ ngân sách huyện năm 2024 trình

Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại kỳ họp cuối năm 2023. Nay Ủy ban nhân

dân huyện Thuận Bắc thực hiện công khai số liệu và công khai thuyết minh dự toán

ngân sách huyện và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2024 trình Hội đồng nhân

dân huyện như sau:

A. Về thực hiện công khai số liệu dự toán ngân sách huyện và phân bổ

ngân sách cấp huyện năm 2024 trình Hội đồng nhân dân huyện:

1. Dự toán thu, chi ngân sách huyện:

1.1. Thu ngân sách địa phương:         366.876 triệu đồng;

a) Thu cân đối ngân sách:       53.300 triệu đồng

 - Ngân sách tỉnh:

 - Ngân sách huyện:

+ Thu tiền sử dụng đất (Trong đó: tỉnh giao thu

10 tỷ, huyện giao tăng thu 10 tỷ):

           900 triệu đồng

      52.400 triệu đồng

      20.000 triệu đồng

+ Các khoản thu thuế, phí, lệ phí và thu khác:

b) Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh:

 32.400 triệu đồng

314.476 triệu đồng

1.2. Chi ngân sách địa phương: 366.876 triệu đồng

a) Chi cân đối ngân sách địa phương:      266.781 triệu đồng

     - Chi ĐT từ tiền đất:

     - Chi ĐT theo phân cấp:

       20.000 triệu đồng

       13.700 triệu đồng

     - Chi thường xuyên:      227.945 triệu đồng

     - Dự phòng:          5.136 triệu đồng

b) Chi BSCMT để thực hiện nhiệm vụ: 100.095 triệu đồng

2. Phương án phân bổ dự toán chi ngân sách năm 2024:

2.1. Ngân sách cấp huyện: 313.375 triệu đồng

a) Chi cân đối ngân sách huyện:     237.571 triệu đồng

+ Chi ĐT từ tiền đất:

+ Chi ĐT theo phân cấp:

+ Chi thường xuyên:

+ Dự phòng:

      20.000 triệu đồng

      13.700 triệu đồng

    199.319 triệu đồng

        4.552 triệu đồng

b) Chi BSCMT để thực hiện nhiệm vụ:   75.804 triệu đồng

2.2. Ngân sách cấp xã: 53.501 triệu đồng

a) Thu ngân sách xã:

- Thu trên địa bàn xã:

     53.366 triệu đồng

       2.763 triệu đồng

+ Ngân sách huyện:

+ Ngân sách xã:

- Thu bổ sung từ ngân sách huyện:

1.798 triệu đồng

   965 triệu đồng

     52.536 triệu đồng

b) Chi ngân sách xã:

- Chi cân đối NSĐP:

+ Chi thường xuyên:

+ Dự phòng:

    53.501 triệu đồng

    29.211 triệu đồng

       28.627 triệu đồng

584 triệu đồng

- Chi BSCMT để thực hiện nhiệm vụ:     24.200 triệu đồng

(Đính kèm phụ biểu chi tiết)

B. Về thực hiện công khai thuyết minh dự toán ngân sách huyện và phân

bổ ngân sách cấp huyện năm 2024 trình Hội đồng nhân dân huyện:

I. Tổng thu ngân sách huyện năm 2024: 366.876 triệu đồng, trong đó:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 53.300 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách trung ương: 900 triệu đồng

- Ngân sách cấp huyện, xã: 52.400 triệu đồng

(Trong đó: tỉnh giao thu tiền SDĐ: 10 tỷ, huyện giao tăng thu tiền SDĐ 10 tỷ)

2. Tổng thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp: 366.876 triệu đồng, trong đó:

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện được hưởng theo phân cấp:

52.400 triệu đồng:

   + Thu từ khu vực doanh nghiệp Nhà nước do TW quản lý: 5.500 triệu đồng

+Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: 15.950 triệu đồng

+ Thu thuế trước bạ: 3.600 triệu đồng

   + Thuế thu nhập cá nhân: 2.700 triệu đồng

   + Thu phí, lệ phí: 1.400 triệu đồng

+ Thu tiền sử dụng đất: 20.000 triệu đồng

+ Thu tiền cho thuê đất: 1.300 triệu đồng

 + Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 50 triệu đồng

+ Thu khác ngân sách: 1.800 triệu đồng

 + Thu quỹ đất công ích: 100 triệu đồng

- Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 314.476 triệu đồng. Trong đó:

+ Bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh: 188.187 triệu đồng

+ Bổ sung để thực hiện lương cơ sở tăng thêm 1.800.000 đồng: 26.194 triệu đồng

+ Bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh: 100.095 triệu đồng

II. Tổng chi ngân sách huyện năm 2024: 366.876 triệu đồng, trong đó:

1. Chi cân đối ngân sách địa phương:      266.781 triệu đồng. Trong đó:

     - Chi ĐT từ tiền đất:

     - Chi ĐT theo phân cấp:

       20.000 triệu đồng

       13.700 triệu đồng

     - Chi thường xuyên:      227.945 triệu đồng

     - Dự phòng:          5.136 triệu đồng

2. Chi nguồn bổ sung có mục tiêu của tỉnh: 100.095 triệu đồng. Trong đó:

- Chi đầu tư để thực hiện dự án: 30.420 triệu đồng

- Chi các Chương trình Mục tiêu Quốc gia: 60.438 triệu đồng

- Chương trình mục tiêu để thực hiện một số nhiệm vụ, chính sách: 9.237 triệu đồng

III. Phân bổ dự toán chi ngân sách cấp huyện: 313.375 triệu đồng

1. Chi cân đối ngân sách huyện: 267.155 triệu đồng

- Chi đầu tư phát triển: 63.700 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 199.319 triệu đồng.

+ Chi GD-ĐT và dạy nghề: 132.305 triệu đồng

+ Chi AN-QP: 894 triệu đồng

+ Chi y tế, dân số và gia đình: 13.339 triệu đồng

+ Chi Văn hóa-TT-TT: 1.322 triệu đồng

+ Chi các hoạt động kinh tế: 7.597 triệu đồng

+ Chi hoạt động của cơ quan ALNN, Đảng, Đoàn thể: 23.526 triệu đồng

+ Chi đảm bảo xã hội: 16.344 triệu đồng

+ Chi thường xuyên khác: 992 triệu đồng

+ Chi bảo vệ môi trường: 3.000 triệu đồng

- Dự phòng ngân sách: 4.552 triệu đồng.

2. Chi các CTMT từ nguồn bổ sung có mục tiêu của tỉnh: 45.804 triệu đồng.

- Chi các chương trình mục tiêu quốc gia: 37.519 triệu đồng

- Chương trình mục tiêu để thực hiện một số nhiệm vụ, chính sách: 8.285 triệu đồng.

IV. Mức bổ sung cho ngân sách xã năm 2024:

1. Thu ngân sách trên địa bàn huyện: 2.763 triệu đồng, trong đó:

- Thu điều tiết ngân sách cấp huyện: 1.798 triệu đồng

- Thu ngân sách xã hưởng theo tỷ lệ: 965 triệu đồng .

2. Mức bổ sung cho ngân sách xã: 52.536 triệu đồng, Trong đó:

- Bổ sung cân đối: 28.246 triệu đồng,

- Bổ sung có mục tiêu: 24.290 triệu đồng

3. Chi ngân sách xã:

- Chi cân đối NSĐP:

+ Chi thường xuyên:

+ Dự phòng:

    53.366 triệu đồng

    29.211 triệu đồng

    28.627 triệu đồng

         584 triệu đồng

- Chi BSCMT để thực hiện nhiệm vụ:     24.290 triệu đồng./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Tài chính;

- TT. Huyện ủy;

- TT.HĐND huyện;

- Các cơ quan, UBND xã trên địa bàn huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Phạm Trọng Hùng

		phamtronghung@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-25T14:27:42+0700

		2023-12-26T09:48:20+0700